



**TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**  
**Modalidade: Dispensa Eletrônica N° 13-DLE/2023**  
**Processo Administrativo N° 000042/23**

A Autoridade Competente: Kérles Jácome Sarmiento,  
Promotor: Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN,  
Unidade de Compra: Secretaria Municipal de Saúde

A Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN, o Sr. Kérles Jácome Sarmiento, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 75, II), após exame e deliberação do Processo Administrativo N° 000042/23, em observância ao Instrumento Convocatório Dispensa Eletrônica N° 13-DLE/2023, que institui a Dispensa em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de peças de reposição novas para perfeito funcionamento dos equipamentos hospitalares e odontológicos Secretaria de Saúde do Município de Marcelino Vieira-RN, resolve Ratificar e Homologar a contratação direta por Dispensa de Licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

**RESULTADO DA LICITAÇÃO:**

***Número do Lote: 1***

<b>Finalidade da Licitação:</b>	<b>Contratação de Serviços</b>
<b>Item 1</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Anel do rolamento</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>30 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 14,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 420,00</b>

**Item 2**

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Borracha da tampa centrífuga</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>10 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 110,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 1.100,00</b>

**Item 3**

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Braçadeira para aparelho de pressão</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>30 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>



PREFEITURA DE  
**MARCELINO VIEIRA**  
NOSSA CIDADE  
CADA VEZ  
MELHOR

Gabinete  
do Prefeito



<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 34,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 1.020,00</b>

#### Item 4

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Eixo principal contra ângulo</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>18 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 204,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 3.672,00</b>

#### Item 5

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Fita para seladora</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>15 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 47,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 705,00</b>

#### Item 6

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Guarnição para autoclave</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>12 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 380,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 4.560,00</b>

#### Item 7

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Mangueira tríplex para equipo odontológico</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>120 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 30,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 3.600,00</b>

#### Item 8

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Manguito para aparelho de pressão</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>45 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 26,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 1.170,00</b>

#### Item 9

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Pasta térmica</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>10 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 55,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 550,00</b>



<b>Item 10</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Placa de comando microscópio</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>8 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 470,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 3.760,00</b>
<b>Item 11</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Placa eletrônica Autoclave</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>12 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 650,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 7.800,00</b>
<b>Item 12</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Resistencia para Autoclave</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>12 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 272,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 3.264,00</b>
<b>Item 13</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Resistencia para seladora</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>15 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 159,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 2.385,00</b>
<b>Item 14</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Rolamento cara caneta de alta rotação</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>25 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 98,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 2.450,00</b>
<b>Item 15</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Rolamento para contra Ângulo</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>12 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 78,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 936,00</b>
<b>Item 16</b>	
<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Rotor com bobina macro centrifuga</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>8 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>



PREFEITURA DE  
**MARCELINO  
VIEIRA**  
NOSSA CIDADE  
CADA VEZ  
MELHOR

Gabinete  
do Prefeito



<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 690,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 5.520,00</b>

#### Item 17

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Suporte para resistência</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>12 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 170,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 2.040,00</b>

#### Item 18

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Terminal triplo</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>15 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 139,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 2.085,00</b>

#### Item 19

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Termostato</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>12 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 149,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 1.788,00</b>

#### Item 20

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Válvula de solenoide para autoclave</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>8 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 360,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 2.880,00</b>

#### Item 21

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Válvula dupla para equipo odontológico</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>10 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 250,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 2.500,00</b>

#### Item 22

<b>Objeto da Licitação:</b>	<b>Válvula para aparelho de pressão</b>
<b>Quantidade:</b>	<b>45 Unidade(s)</b>
<b>Marca:</b>	<b>ORIGINAL/SIMILARES</b>
<b>Valor Unitário:</b>	<b>R\$ 25,00</b>
<b>Valor Total:</b>	<b>R\$ 1.125,00</b>



<b>Participante Vencedor:</b>	<b>SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS LTDA</b>
<b>CNPJ / CPF:</b>	<b>35.662.667/0001-34</b>
<b>Cidade UF:</b>	<b>Pau dos Ferros - RN</b>
<b>Valor total Contratado:</b>	<b>R\$ 55.330,00</b>

Marcelino Vieira-RN, 29 de setembro de 2023.

Kerles Jácome Sarmento  
**Prefeito Municipal**

MARCELINO VIEIRA - RN